64. Le roman des sept Sages, éd.

De vïele sot et de rote.

De lire et de satérion.. etc.

Por ce qu'il ert de si bon sens,

Disoient li gent, a son tens.

Que il ert Dex des jogleors.
Et Dex de tos les chanieors.

. Au banquet du couronnement

Lyre, tympres et chalemiax.

Symphonies, psalterions,

Monachordes, cymbes, thorons

Assez i ot tresgiteors,
Joeresses et joeors ; (cp. n** 67)
Li un dient contes et fables..

n. 3.

A. Keller.

Et beneois soit le mestier,

Ki bien est et plaist son signor,
Et le maintient a grant honor,
Vers li rois n'en en porte plus,
Ki de la terre est au desus,
Fors viandes, chevaus et dras

;

Si en est il molt souvent las.

9 Romans avés oi adiés,

Lesunsboins,les autres mal-

[vais.

De chiaus ki sont atrait de

[songes.
De losenges et de menchoi-

[gnes;
Mais chou fait Ton pour gae-

[gnier
Un jour de fête (cp. n° 137) :

696 Li jougleour vont vïelant,

Et les borjoises karolant.

65. Vita venerabilis Odae (f 1158) {A A. SS. aprilis, t. II, p. 775).

Oda, le jour de ses noces, se coupe le nez: alors « vertitur in luctum

cithara, et vox laetitiae in moerorem, joculatorius ille plausus tristis

complodit manus. » Cp. n° 68.

66. Jean de Salisbury, Policraticas, I, 8 (Migne, Pair, lat.,

t. CXCIX, c. 405): Tout le chapitre iniiiulé De histrionibus et mimis
et praestigiatoribus est à lire, et ces lignes en particulier: « Admissa

sunt ergo spectacula et infinita tirocinia vanitatis... Hinc mimi, salii

vel saliares, balatrones, aemiliani, gladiatores, palaestritae, gignadii,

praestigia tores, malefici quoque multi, et tota joculatorum scena proce-
dit. Quorum adeo error invaluit, ut a praeclaris domibus non arcean-

tur, etiam illi qui obscenis partibus corporis, oculis omnium eam
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ingerunt turpiludinem, quam erubescat videre vel cynicus. Quodquc
magis mirere, nec tum ejiciuntur, quando tumultuantes inferius cre-

bro sonilii acrem foedant, et turpiter inclusum, turpius produiit...
Sacrae quidem communionis gratiam histrionibus et mimis, dum in

malitia persévérant, ex auctoritate Palrum non ambigis esse praeclu-
sam.. »

1159 67. Richeul (Méon, Nouveau recueil de fabliaux, t. 1), v. 94 :

« Richaut la ménestrel » (= courtisane). De même, v. 538.

928 Une abeesse

En amena grosse et espesse,

(cp. n° 103) Puis devint ele jugleresse.

vers 1160 68. Erec, éd Foerster. Aux noces d'Erec et d'Enide (cp. n" 69) :

'2035 Quant la corz fu tote assanblee

N'ot ménestrel an la contrée

Qui rien seûst de nul déduit,